Clicksign 83f1840b-7b1b-41d9-893c-0db460c9d335

GRUA Investimentos S.A.
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

73

A Administração do Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Administração
adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data das
demonstrações financeiras. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50%
respectivamente para os próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de
25% e 50%, respectivamente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos
respectivos cenários apresentados:

Controladora
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

Taxa de juros
efetiva a.a.

em 2022
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras  147.505
Variação
do CDI 13,65% 20.134  25.168 30.201  15.101  10.067

2- Passivos financeiros

Debêntures  (651.567)
Variação
do CDI 13,65%  (88.939)  (111.174)  (133.409)  (66.704)  (44.470)

1 + 2 - Exposição líquida (504.062) (68.805) (86.006) (103.208) (51.603) (34.403)

Consolidado
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco

Taxa de juros
efetiva a.a.

em 2022
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%

1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 2.014.953
Variação
do CDI 13,65%  275.041  343.801  412.562  206.281  137.521

2- Passivos financeiros

Debêntures e empréstimos  (4.967.725)
Variação
do CDI 13,65%  (678.094)  (847.618) (1.017.141)  (508.571)  (339.047)

Debêntures e empréstimos  (1.561202)
Variação
do IPCA 5,78%  (90.237)  (112.796)  (135.356)  (67.678)  (45.119)

Empréstimos e
financiamentos (2.508)

Variação
da Selic 13,65% (342) (428) (513) (257) (171)

Financiamentos (427.319)
Variação
da TJLP 7,20% (30.767) (38.459) (46.151) (23.075) (15.384)

Outorga a pagar  (13.200)
Variação
do INPC 5,93%  (783)  (979)  (1.175)  (587)  (392)

1 + 2 - Exposição líquida (4.957.001)  (525.182)  (656.479)  (787.774)  (393.887)  (262.592)

Clicksign 83f1840b-7b1b-41d9-893c-0db460c9d335

GRUA Investimentos S.A.
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

74

Estrutura de gerenciamento de risco

Risco de taxas de câmbio e taxas de juros

Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das
moedas estrangeiras. Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de juros.
Ambas as taxas utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos financeiros.

Para mitigar tais riscos, estes instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a contratação de
operações de hedge através de instrumentos financeiros derivativos do tipo “swap”.